

**ĐẢNG BỘ HUYỆN THANH MIỀN
ĐẢNG ỦY XÃ CHI LĂNG BẮC**

*
Số 58- KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Chi Lăng Bắc, ngày 16 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

thực hiện công việc đột phá về đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn, trên địa bàn xã

Thông báo số 635-TB/HU, ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện công việc đột phá năm 2023; Kế hoạch số 114-KH/HU ngày 14/02/2023 của Huyện ủy thực hiện công việc đột phá về đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn, khu dân cư và cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; Ban chấp hành đảng bộ xã xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục làm chuyển biến, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan trong các thôn, cơ quan, đơn vị, đáp ứng các tiêu chí về môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

- Tăng cường sự phối hợp hoạt động của ban, ngành, đoàn thể, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, tạo nên sự đồng thuận vào cuộc tích cực của nhân dân trong các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đề ra.

2. Yêu cầu

- Công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn, khu dân cư và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện cần được quán triệt sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị hai cấp huyện và cơ sở; đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, rộng khắp từ các ngõ, xóm, thôn, khu dân cư trên địa bàn, đảm bảo thực chất, đạt hiệu quả cao, huy động, thu hút sự tham gia của toàn xã hội.

- Bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả, từng bước nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, hình thành thói quen tự giác thực hiện trong nhân dân. Từ đó, củng cố niềm tin và huy động nguồn lực trong nhân dân để cùng chung sức xây dựng NTM nâng cao, xây dựng điểm nhấn cảnh quan môi trường nông thôn “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

II. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT VỀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM VỆ SINH MÔI TRƯỜNG, XÂY DỰNG CẢNH QUAN TRONG CÁC THÔN

1. Những kết quả đạt được

- Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo BCH Đảng ủy, công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn, trên địa bàn xã đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở các xã, thị trấn. Chính quyền hai cấp huyện và cơ sở đã tăng cường phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội duy trì thực hiện ngày “Chủ nhật xanh”, hàng tuần, tổ chức phát động các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân ra quân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phát quang bụi rậm, khơi thông dòng chảy ở các thôn, xóm. Năm 2022, toàn xã đã tổ chức được trên 40 ngày “Chủ nhật xanh” với sự tham gia của hàng nghìn lượt người, quét dọn, vệ sinh đường trực, đường làng, ngõ xóm, nhà văn hóa các thôn;; cắt tỉa 3 km đường hoa; tuyên truyền, vận động các hộ dân không lấn chiếm hành lang giao thông. Các thôn, trên địa bàn huyện đã tích cực vận động nhân dân, làm đường giao thông, nhà văn hóa, huy động kinh phí từ xã hội hóa và nhân dân đóng góp được trên 260 triệu đồng.

- Qua triển khai và đẩy mạnh công tác bảo đảm vệ sinh môi trường ở các thôn, ý thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” được nâng lên rõ rệt. Từ đó đã phát huy quyền làm chủ, vai trò tự quản của nhân dân trong việc huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng theo tiêu chí xây dựng NTM nâng cao,

2. Một số hạn chế, tồn tại

- Vẫn còn một số hộ dân không đón tiền rác, vứt rác bừa bãi.
- Nước thải trong các xóm, thôn, xóm chưa được xử lý bảo đảm vệ sinh môi trường; một số hộ dân chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư nên ảnh hưởng đến môi trường sống xung quanh.
- Một số tuyến đường ngõ, xóm trong các thôn còn nhỏ, hẹp, xuống cấp chưa được quan tâm đầu tư mở rộng, nâng cấp, gây khó khăn cho việc tham gia giao thông của người dân.

3. Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn còn hạn chế.
- Cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội chưa tích cực, chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” ở địa bàn.

- Hoạt động đôn đốc kiểm tra của đoàn thể phụ trách các tổ tự quản công đồng và thành viên các tổ tự quản cộng đồng đôn đốc kiểm tra công tác vệ sinh môi trường ở một số thôn,xóm chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Công tác xây dựng các công trình, điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” ở thôn còn gặp khó khăn về nguồn lực, kinh phí đầu tư.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh- Sạch - Đẹp” trong các thôn, góp phần thực hiện các tiêu chí NTM nâng cao. Từng bước khắc phục những hạn chế, tồn tại; tăng cường tính chủ động, sáng tạo và sự phối hợp hành động của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm huy động sự vào cuộc tích cực, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan làm khởi sắc diện mạo vùng nông thôn; đồng thời tạo nên sự chuyển biến tích cực, hiệu quả cho công tác tuyên truyền xây dựng NTM nâng cao.

2. Mục tiêu cụ thể

- “Sáng”: Các thôn trên địa bàn xã duy trì hệ thống điện chiếu sáng của các ngõ, xóm đảm bảo đủ ánh sáng cho việc tham gia giao thông của nhân dân và góp phần thực hiện có hiệu quả công tác giữ gìn an ninh trật tự.

- “Xanh”: Các điểm diện tích đất phúc lợi công cộng và các tuyến đường hoa phải được chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên và trồng bổ sung cây xanh để tạo cảnh quan đẹp, đáp ứng yêu cầu xây dựng NTM nâng cao.

- “Sạch:

+ Công tác vệ sinh môi trường phải được cấp ủy, chính quyền, các thôn thường xuyên chỉ đạo các tổ tự quản và nhân dân tích cực tham gia quét dọn, vệ sinh, làm tốt ngày chủ nhaatju xanh, để tạo môi trường sống xanh, sạch, đáp ứng các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao.

+ 90% các hộ gia đình ở dọc đường trực xã có thùng đựng rác thải đạt chuẩn theo quy định.

+ Các tổ thu gom rác tổ chức thu gom rác theo đúng hợp đồng, gom rác phgair chở đi ngay, để rác thải không bị ú đọng ở nơi tập kết gây ô nhiễm môi trường.

+ Các tuyến sông, kênh tưới, tiêu và các ao trong khu dân cư được vớt rác thường xuyên đảm bảo sạch sẽ và thông thoáng.

+ Hệ thống cống, rãnh thoát nước trong khu dân cư thường xuyên được khai thông; từng bước xây dựng kế hoạch thu gom nước thải sinh hoạt trong các khu dân cư chuyển về điểm tập trung để xử lý.

+ Các thôn tổ chức khảo sát tất cả các tuyến đường thôn, xóm, ngõ, ngách chưa đảm bảo các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, để tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa để nâng cấp, mở rộng các tuyến đường; đồng thời, xây dựng hệ thống thoát nước, di chuyển cột điện dưới lòng đường, tạo không gian giao thông rộng rãi, an toàn.

+ Vận động các hộ gia đình có tường bao, hàng rào đã xuống cấp, thực hiện xây mới hoặc quét sơn tường để tạo cảnh quan theo tiêu chí NTM nâng cao.

+ Đảng ủy chỉ đạo mỗi tổ chức chính trị - xã hội phụ trách 2 tuyến đường tự quản, có gắn biển và thường xuyên tổ chức chỉnh trang, vệ sinh sạch sẽ để thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức mình trong việc thực hiện công việc đột phá của địa phương.

3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

3.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị trên địa bàn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin truyền thông, qua các hội nghị, hội thảo về công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn trên địa bàn, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các thôn, xóm, hộ gia đình, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan nơi cư trú, nơi làm việc; thường xuyên hằng tuần đưa tin, bài tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường trên Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã; phối hợp xây dựng các chuyên đề về bảo vệ môi trường, phản ánh kịp thời gương người tốt, việc tốt, phê phán những hành vi sai trái gây ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan và cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội theo thẩm quyền, chịu trách nhiệm trước BCH đảng ủy, trong tổ chức chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn. Hằng năm, lấy tiêu chí về vệ sinh môi trường là tiêu chí quan trọng để đánh giá chất lượng xây dựng làng văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa và xếp loại thi đua của các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường; lồng ghép tuyên truyền ý thức về bảo vệ môi trường trong sinh hoạt định kỳ của các chi bộ, chi đoàn, chi hội ở thôn, khu dân cư; vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, khuyến khích nhân dân đầu tư chỉnh trang các khu dân cư tạo môi trường sống nông thôn khang trang, sạch, đẹp.

3.2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ tự quản vệ sinh môi trường ở thôn, khu dân cư và cơ quan, đơn vị

- Tiếp tục kiện toàn, duy trì và phát triển nhân rộng các tổ tự quản về bảo vệ môi trường, nâng cao cảnh quan môi trường của các chi đoàn, chi hội ở các thôn, xóm..

- Các thôn phối hợp với tổ tự quản cộng đồng, có biện pháp tuyên truyền, vận động phù hợp, thu hút toàn thể nhân dân tích cực tham gia ngày chủ nhật xanh do MTTQ phát động.

3.3. Nâng cao hiệu quả thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch- Đẹp” ở thôn, khu dân cư

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường thôn; kế hoạch quản lý các loại chất thải phát sinh trên địa bàn; xây dựng cảnh quan, môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, xử lý và cải thiện chất lượng môi trường các điểm, khu vực ô nhiễm tại thôn, khu dân cư.

- Duy trì thường xuyên việc ra quân thực hiện các hành động về bảo vệ môi trường; trồng cây xanh, vệ sinh môi trường vào các ngày thứ Bảy, Ngày “Chủ nhật Xanh” và các đợt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,...Tiếp tục duy trì, mở rộng mô hình phân loại, thu gom vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt có hiệu quả, xử lý rác bằng chế phẩm vi sinh, tái chế, sử dụng các loại rác thải một cách hợp lý, tiết kiệm theo kế hoạch.

- Bổ sung các quy định bảo vệ cảnh quan, môi trường vào quy ước, hương ước và tiêu chuẩn đánh giá gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa.

3.4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường

- Tăng cường sự chỉ đạo của chính quyền đối với công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan ở thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị. Xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn minh quản lý, phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra ô nhiễm môi trường; xử lý nghiêm các vi phạm nếu có; đưa thành chỉ tiêu đánh giá thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chặt chẽ nguồn rác thải, nước thải phát sinh; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn xã.

3.5. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng thực hiện công việc đột phá

Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát một cách hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức; thường xuyên tổ chức sơ, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm biểu dương khen thưởng kịp thời các nhân tố mới, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm thúc đẩy phong trào thi đua, các hoạt động đoàn, hội. Đồng thời, chấn chỉnh, đôn đốc, uốn nắn những biểu hiện trì trệ, hình thức, nói không

đi đôi với làm; kiên quyết xử lý nghiêm khắc theo đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định bảo vệ môi trường, cảnh quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBMTTQ xã phối hợp với Khối Dân vận Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các tổ chức chính trị - xã hội xã có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch, định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả với Đảng ủy.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phụ trách Chi bộ, phụ trách thôn Đảng ủy viên phụ trách tổ chức, các xóm, lãnh đạo Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các tổ chức chính trị - xã hội và các chi bộ, các thôn, Ban công tác MT thôn, thực hiện Kế hoạch một cách thiết thực và đạt hiệu quả cao.

3. Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã căn cứ Kế hoạch của huyện và theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức mình xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể, đảm bảo hiệu quả cao nhất. Thường xuyên phối hợp với Chi ủy chi bộ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn.

4. Ủy ban nhân dân xã, chỉ đạo các thôn, các cơ quan, đơn vị, chuyên môn và hướng dẫn, đôn đốc các thôn, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

5. Chủ tịch UBND xã, hiệu trưởng các trường chỉ đạo công đoàn thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh môi trường.

6. Các Chi bộ căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy và tình hình thực tế ở các thôn, đơn vị mình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, bảo đảm sát với tình hình thực tế ở địa phương; thường xuyên xây dựng nông thôn mới nâng cao; kiểm tra, rà soát, đôn đốc việc bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” ở các xóm, thôn và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

7. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Đảng ủy về kết quả tổ chức thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng điểm nhấn cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, phụ trách.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Ban Chấp hành Đảng bộ huyện,
- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Lưu VPHU.

